⁵ Even *Clement*, Strom. i. 17, p. 367, says: 'Ο δὲ διάβολος αὐτεξούσιος ὢν καὶ μετανοῆσαι οἴος τε ἦν καὶ κλέψαι, καὶ ὁ αἴτιος αὐτὸς τῆς κλοπῆς, οὐχ ὁ μὴ κωλύσας κύριος, but from these words it is not quite evident whether he means to say that the devil is yet capable of being converted. The general opinion as earlier held, is expressed by *Tatian*. *Orat.* c. 15:

Ἡ τῶν δαιμόνων ὑπόστασις οὐκ ἔχει μεταβολῆς τόπον. Comp. also *Justin M.* Dialog. c. Tryph. c. 141.—*Origen* himself did not very clearly propound his views; *De Princ.* iii. c. 6, 5 (*Opp.* i. p. 154): Propterea etiam novissimus inimicus, qui mors appellatur, destrui dicitur (1 Cor. xv. 26), ut neque ultra triste sit aliquid ubi mors non est, neque adversum sit ubi non est inimicus. Destruui sane novissimus inimicus ita intelligendus est, non ut substantia ejus, quæ a Deo facta est, pereat, sed ut propositum et voluntas inimica, quæ non a Deo sed ab ipso processit, intereat. Destructur ergo non ut non sit, sed ut inimicus non sit et mors. Nihil enim omnipotenti impossibile est, nec insanabile est aliquid factori suo. § 6. *Omnia restituentur ut unum sint, et Deus fuerit omnia in omnibus* (1 Cor. xv. 28). Quod tamen non ad subitum fieri, sed paulatim et per partes intelligendum est, infinitis et immensis labentibus sæculis, cum sensim et per singulos emendatio fuerit et correctio prosecuta, præcurrentibus aliis et velociori cursu ad summa tendentibus, aliis vero proximo quoque spatio insequentibus, tum deinde aliis longe posterius: et sic per multos et innumeros ordines proficientium ac Deo se ex inimicis reconcilantium pervenitur usque ad novissimum inimicum qui dicitur mors, et etiam ipse destratur ne ultra sit inimicus.] He here speaks of the last enemy, death, but it is evident, from the context, that he identifies death with the devil (this is signified, as cited, *e. g.*, *Münscher Handbuch*. ii. p. 39, by the use of the parenthesis); he speaks of a substance which the Creator would not destroy, but heal. Comp. § 3, and *Schnitzer* in the passage; *Thomasius*, p. 187. On the possibility of the conversion of the other demons, comp. i. 6, 3 (*Opp.* i. p. 70): Jam vero si aliqui ex his ordinibus, qui sub principatu diaboli agunt, malitiæ ejus obtemperant, poterunt aliquando in futuris sæculis converti ad bonitatem, pro eo quod est in ipsis liberi facultas arbitrii (?). . .

THIRD DIVISION.

ANTHROPOLOGY.

§ 53.

INTRODUCTION.

To bring man back to himself and to the knowledge of his own nature, was the essential object of Christianity, and the condition of its further progress.¹ Hence the first office of Christian anthropology must be to determine, not what man is in his natural life in relation to the rest of the visible creation, but what he is as a spiritual and moral being in relation to God and divine things. But since the higher and spiritual nature of man is intimately connected with the organism of both body and soul, a system of *theological* anthropology could be constructed only on the basis of physical and psychical anthropology, which, in the first instance, belongs to natural science and philosophy, rather than to theology. The history of doctrines, therefore, must also consider the opinions held as to man in his natural relations.²